La première moitié du neuvième siècle écoulee, les documents deviennent plus nombreux. Le chartrier de Noailly en renferme huit qu'on peut rapporter au demi-siècle suivant ; savoir, deux actes de donation, cinq actes de vente et un échange. Le seul de ces titres qui ait été publié, et qui en effet n'est pas le moins curieux, est le contrat de vente d'une serve, passé entre des particuliers, pour la somme de quatre sous d'argent¹. Nous réservons pour une prochaine livraison celles des sept autres pièces qui sont le plus complètes, et qui nous ont paru le mieux résumer les formules et les habitudes du temps.

I.

Echange de terres et de serfs entre Aper, abbé de Saint-Hilaire de Poitiers, et Hermembert, préposé par cet abbé au gouvernement du monastère de Noailly.

(Juillet 780.)

In Christi nomen venerabilis vir Aper, abba, rector ex monasti-

¹ Voir l'*Abrégé de l'histoire du Poitou*, t. II, p. 554, ou plutôt l'*errata*, où la même pièce est purgée des fautes nombreuses qui existent dans la copie de l'*Abrégé*.

rio sancti Helarii..... et loca congruentia pro comunis conpendiis, placuit nobis ut aliquas reiculas monastirii ex cella Novaliacinse ¹, ubi Hermenbertus presbiter noster rector esse cernitur, conmutare deberemus, quod ita et fecimus, providentes utriusque. Recepimus partibus monastirii de racione Novaliacinse, in villa cujus vocabulum est Bonogilo, Cambone, seo et Justiaco ², mansis, villaris, vineis, terris, pratis, silvis.....nomen Donato cum infantis suis quatuor et nepcias suas his nominibus : Juliane, Octolenane, cum infantis eorum et alius heredis ip..... qui sunt ad requirendo cum integritate. Recepit ac contra Hermenbertus presbiter partibus Novaliacinse locello cujus vocab..... danitus quantum Ansfredus clericus per sua epistula ...sancti Helarii confirmavit habere cum hominis ibitem conmanentes Leodeg Landrado cum infantis eorum cum integritate. Et sic volumus ut duas convenientias uno tenore conscriptas, una quem nos hab..... quem Hermenbertus vel pars Novaliacinse habere debeat, firmavimus et confratribus nostris ad firmare rogavimus. Ego Aper, Agomarus ac si indignus. Gundoenus. Godofredus. Natalis. Ansfredus. Arnulfus. Dumfraxinnus. Aglir... Bertefredus. Bernulfus. Abbo. Robertus. Sigradus.... Edenus clericus. Brunicos. Agobertus. Agomarus. Bettholinus.

Facta conmutacione in mense julio, anno XII. regnante Carolo rege.

II.

Diplôme de Louis, roi d'Aquitaine, par lequel ce prince accorde aux moines de l'abbaye de Saint-Hilaire qui voudraient pratiquer plus exactement la règle de saint Benoît, la faculté de se retirer dans le petit monastère de Noaillé, et à ceux qui resteraient dans l'abbaye de Saint-Hilaire, la liberté d'y mener une vie canoniale.